Ad Deum
in sponsum
capiendum
anima opus
est.

pe eam à sensibus suis abstrahit ac suspendit. Si enim in sensibus manens huic magnæ Maiestati ita se vicinam & propinquam cerneret, forsitan eam in vita manere impossibile esset. Loquor de raptibus qui verè tales sunt, non autem de deliquijs quibusdam mulierum, qualia nonnumquam hic nobis contingere solent; omnia quippe nobis raptus & extasis esse videntur. Etenim (vti antè me dixisse credo) nonnullæ tam debilis & imbecillæ complexionis sunt, vt, si vel vnâ orationem quieris habeant, moriantur.

Nonnullos raptuum modos, quos quidem ex alijs didici (vtpote quæ cum tam permultis viris spiritualibus egi) hic adferre propositum mihi est; tamen nesciam an rem hic acuisim tactura, num etiam eam tetigerim alio in loco, vbi de his ipsis raptibus, nec non de quibusdam alijs rebus quas hic dico, egi. etenim ob quasdam, quæ me mouent, causas minimè mihi impertinens fore visum est ipsas hic iterum reperere; esto non alia de causa id fieret, quàm vt omnes Mansiones hic simul coniungerentur. Primum ergo raptus genus est, cum anima (esto orationi etiam non insistat) aliquo verbo, quod illi in mentem ac memoriam venit, vel à Deo aliàs audiuit, ita tangitur, vt Maiestas illius, iam inde ab intimis animæ penetralibus, eam quam antè diximus, scintillam adaugere videatur; idq; mota pietate & compassione, quòd eam tam diu præ sui desiderio pati viderit & affligi: vnde ipsa tota ardens & succensa adinstar phœnicis renouata manet, & (quod piè credi potest) iam ab omnibus culpis quæ ei condonatae sunt, expurgata; nimirum per eam dispositionem ac media, quam prius ipsa (prout id Ecclesia faciendum præscribit) adhibuerit. Vnde illam iam mundatam & planè nitidam sibi ipse copulat & coniungit, nemine, præter illos duos, sponsum scilicet ac sponsam, id qui fiat, intelligente, imò ne ipsa quidem id quod geritur, adèd planè percipiente, vt hoc deinde queat exponere, tamen interiori sensu tunc non careat. Neque enim id ita in ipsis se habet, atq; in illis qui in deliquium aut paroxysmum aliquem incidunt, qui quid circa se tum interius, tum exterius geratur, nullatenus intelligunt. Quod autem ipsa, quoad hoc intelligo & noui, hoc est; animam videlicet numquam aliàs æquè vigilantem atq; excitatam ad res diuinas esse, neu tantam lucem Maiestatisq; illius cognitionem habere, atque tunc impossibile id cuiquam videatur: si enim potentia ita perditæ & absorptæ sint, vt eas mortuas esse dicere possimus, itè sensus; quomodo eam quid tunc intelligere intelligi potest? Hoc equidè arcanū nescio, neq; vlla fortassis creatura, sed solus Creator ipse, sicuti & alia plurima, q̄ hoc in statu, (in his duabus mansionibus inq;) cōtingunt. Vnde & hæc, & postrema simul quidè coniungi possent (cū ex vna in aliã facilis sit trāsitus, & nulla sit ianua

clausa

Varij raptuum descripti buntur.

Dei cum anima coniunctum quando fiat.

S.
Theresiae

Opera

N. M.
166

clausa, quæ aditum vtrunque intercludat;)at, quia in postrema quædam contingunt & sunt, quæ non manifestantur illis quæ ad illam non pervenire; hinc consultius mihi visum fuit, vnam ab altera disjungenda duas facere.

Visiones imaginarias anima alijs narrare potest non intellectuales.

Cum verò animæ in huiusmodi suspensione constituta Dominus aliqua secreta, puta res aliquas cælestes, & visiones imaginarias, recondit dignatur; hæc postea ex ordine ipsa alijs referre novit, itaque tenentur memoriæ illius infixæ in hærent, nulla ut vniquam ea deleat obliuio. Porro, cum sunt visiones intellectuales, illas dein alijs referre nequeunt, quod nonnullæ illarum quæ tunc temporis dantur, ita certè sublimiores sunt, ut ab ijs qui adhuc in terra viuunt, minimè eas sciri & intelligi exoptent, ad illas deinde alijs referendas: tamen si, cum sibi constant, & in forum sunt compotes, multa de hisce visionibus intellectualibus nunciare possunt. Forsitan aliqua vestrum, quidnam visio sit, præsertim intellectualis, non intelligunt. Hoc ipsa suo tempore exponam; quod id mihi mandauit is, qui ius ad hoc habet & potestatem: quod licet impetretur & extra propositum videatur, nonnullis tamen animabus fieri potest, ut aliquem fructum adferat.

At enim (diceris mihi) si nulla harum gratiarum tam sublimium, quas Dominus hic animæ facit, postea memoria aut reflexio maneat, quid illæ ei lucri adferunt? Certè, carissimæ, tantum id tam quæ in gratia est, nullis ut verbis satis queat declarari. Tamen si eas verbis enunciet & exponere non valeat, ita tamen interioribus animæ penetralibus manent in sculptræ, nulla ut eas exculpat obliuio. Instabitis præterea, si nullam habent imaginem, nec eas potentia intelligant, quomodo memoria potest earum recordari? Ne quidem & hoc intelligo. hoc potest quædam scilicet quoad Dei magnitudinem veritas sic exinde animæ huic infixas manere, ut, quamuis fide, quæ ipsam quis ipse sit doceat, atque DEVM illum esse credere obliget, careret, ipsum tamen ab eo temporis puncto ut Deum adoraret, uti olim Iacob Patriarcha postquam scalam vidit; etenim is vnâ cum ipsa, alia multa in dubio scalam intellexerit, quia illa effari & exprimere non potuit: nam per scalam cuiusdam, perquam Angeli cum descendebant, tum ascendebant, conspectum, nisi maiore introrsum luce collustratus fuisset, tam sublimia certè mysteria non comprehendisset. Nescio verò, an ea quæ dico bene dicam & veritati consentaneè: licet enim ea ex alijs audiverim, tamen num eorum bene recorder, nescio. Similiter nec Moyses eloqui potuit quidquid in verbo viderat, sed tantum ea quæ Deus eum eloqui voluit: nisi enim is menti illius arcana quædam, magna cum certitudine ostendisset, quo scilicet videret & crederet, esse Deum qui loquebatur.

Quas de Deo veritates anima in suspensione discat.

numquam hic in tam multos tamque graues se labores coniecisset. Verum tam magna illum inter rubi huius spinas audiuisse oportuit, vt hæc illum ad audenda aggrediendaque ea, quæ pro populo Israel suscipit, animarent. Vnde non est, carissime, vt aliquas in occultis Dei rebus rationes, ad eas intelligendas inuestigemus; sed, sicut eum potentem esse credimus, ita certum etiam est, nos credere debere, vermiculum tam limitatæ ac circumscriptæ potentia (quales ipsæ sumus) ipsius magnalia minimè posse comprehendere. Gaudemus enim quàm maximè, quòd ei placeat, vt vel aliqua horum intelligamus. Similitudinem aliquam aptam inuenire vellem, per quam eorum quæ dico, aliquid queat intelligi: nullam tamen dari posse puto quæ per omnia conueniens sit aut quadret. Sed capiamus hanc. Credite vos in Regis alicuius aut potentis principis vasarium (cabinerum vulgò vocari existimo) intrare, vbi infinita vasorum vitreorum & figlinorum genera, aliaque multa eorum cimelia asseruantur: eo ordine reposita, vt intrantibus penè simul omnia in oculos incurrant. Semel in talem, in aula Ducissæ Albanae, (ad quam, dum in via essem, obedientia ad biduum me diuertere, ad importunas principis huius preces iussit) locum introducta sum: hunc ergo ingrediens, maximò opere obstupui, cæpique mecum considerare, quorsum, & ad quid hæc tanta rerum vanarum copia faceret. Vidi autem, insignem Dei laudandi materiam esse posse, tantam rerum diuersitatem & copiam intueri: & nunc gaudeo ac mihi gratulor, quòd hoc loco ad propositum meum faciat. Quamuis autem satis diu illo in loco hæserim, tamen tam ibi multa aspectanda occurrebant, vt omnium statim oblita fuerim, adeò quidem, vt non maior, rerum illarum mihi manserit memoria, quàm si numquam eas vidissem, neque dicere possem, quæ earum esset forma, ied tantùm meminerim in genere, illas me aliquando vidisse. Pari modo hic, cum anima iam adeò vnum quid cum Deo facta est, nimirum in illud cæli empyrei conclauē (quod in animarum nostrarum interiori certè habemus: certum est enim, cum Deus in ipsis commoretur, aliquam eum istarum mansionum occupare) admissa; quamuis, dum sic aliqua in extasin abripitur, non semper eum Dominus velit, hæc secreta videre (ita enim in illius fruitionem absorpta est, vt tam magnum bonum ei sufficiat) aliquando tamen ei placet, eam ab hac absorptione solui, & subito ac momento videre quod in illo conclauē est; itaque, postquam sibi iam reddita est, quæ vidit magnalia, ei quidem repræsentantur, nullum tamen eorum eloqui potest, neque naturales eius vires ulterius pertingere queunt, quàm ad id quod supernaturaliter eam Deus videre voluerit. Iam ergo fateor, illam quid vidisse, & id imaginationem esse. Verum de hac his non loquor, quia de ea tractare

*Anima post
raptam,
nihil visoria
auditorius
referre po-
test, etsi co-
rui in genere
meminerit.*

S.
Theresiae

Opera

IV VI
106

mihi propositum non est, sed tantum de visione intellectuali: quia non habeo scientiam: hinc hebetudo & stupor meus huiusmodi est, nihil ut dicere queam; quia quidquid etiam habeo de isthoc orationis genere dictum est, satis intelligo, si quidem bene id & appositè dictum sit, non me esse quæ hoc dixerim.

Persuasum habeo, si quidem anima, cui raptus hosce Deus daret, inde in illis secreta hæc nõ intelligat, non veros raptus eos esse, sed naturale quoddam deliquium: nam fieri potest, ut in hominibus quibuslibet sunt complexionis (uti plerumque sumus nos famine) raptus, aliquã adhibitã violentia & connisu, naturam transcendens, sic illi pro deliquio absorbeantur: uti me dixisse memini cum de ratione quietis agerem. Verùm huiusmodi quæ sunt, raptus dicuntur merentur: nam in vero raptu, crediderim Deum totam animam sese rapere, eique, veluti rei proprio, ac peculio sponsæque sue, partem quam regni, quod sibi comparauit, particulam ostendere; quod quidquid in magno illo Deo est, sit multum (quod, quantum modicum sit, est totum.) Neque etiam is hîc à quoquam interturbatur aut impediri vult, non à potentijs, non à sensibus, sed statim omnium harum habitationum portas iubet occludi, sola illa, in qua ipse agit, habitatione aperta manente, ut per eam nos impetremur.

Benedicta sit tanta illius misericordia; & non sine ratione maledicti erunt illi, qui ea in suum uti commodum nolent, ac tantalem Dominum amittent. Quàm parum, ac nihil, est id quod desideramus, carissimè! quàm etiam nihil quidquid facimus, aut facere possemus propter talem Deum, qui vili vermiculo tanto cum se communicare dignatur! Et, si quidem spem habeamus, forte vobis hoc etiam hac invita fruamur, quid, quæso, facimus? quid hæc quidnam adeò potens est, ut illius causa vel vaum momentum effugiamus, quo Dominum hunc non quæramus, quemadmodum sponsa quæritabat per vicos & plateas? Quàm vanum & inane & ridiculum est, quidquid in hoc mundo est, si huc nos non condempnari adiuet, tamen eius voluptates, diuitiæ, gaudia, recreationes quantalibet etiam cogitatione effingi possunt, perpetuo desiderantur? omnia quippe non nisi vanitas & sordes sunt, nauseam præparantur, collata cum thesauris illis, quibus perpetim fruimur, imò & hi ipsi nihil profus sunt, collati cum eo, quod in thesauro strum habeamus ipsum omnium thesaurorum, cæli, ac terræ Dominum. Prò cæcitas hominum! secquando, quando inquam, terra hæc ab oculis

ВЕРНУМЕ.
АНАТІУ. У.
НИМ.

nostris auferetur: quæ licet nobis Religiosis tam magna non videatur esse, vt nos penitus occæcet; quasdam tñ festucas, glebulas & serupos, video, quas si crescere sinamus, nimis quàm satis sunt, ad magnum nobis damnum inferendum; itaque, ex amore Dei, carissimæ, ex hisce imperfectionibus nostris commodum eliciamus, quò sic nostram agnoscamus miseriam, illaq; oculos aperiant, visumq; clariorem efficiant, quemadmodum tutum cæco illi, quem sponsus noster videntem fecit, visum clariorem reddidit; vtq;, cum nos adeò imperfectas videamus, magis & enixius eum rogemus, vt bonum è miserijs nostris colligat, quò in omnibus Maiestatis illius beneplacitum faciamus.

*Imperfectio
nos nostra
quomodo im
boni nostri
cedant.*

Extra propositi metam, nesciens, nec aduertens, deslexi. quare ignoscite mihi, carissimæ, & credite, me, cum ad hæc Dei magnalia deuenio (cùm inquam deiis loquor) non posse non dolere multum, & commiseratione quodammodo tangi, cum video quantum per culpam, nostram amittamus. Esto enim hac sint huiusmodi, vt ea Deus det, quibus ipse voluerit; si tamen ita eum amaremus, atque ipse nos amat, haud dubiè omnia & singula nobis daret. neque enim aliud desiderat, quàm habere aliquem cui ea det; neque enim propterea eius diuitiæ diminuuntur.

Porro vt, vnde digressa est, eò reuertatur tractatio, iubet sponsus mansionum, quin & castelli ipsius, locorumq; circumcirca positorem, ianuas ocludi: nam, cum animam hanc ad se sustollere & rapere vult, ita illius respiratio intercipitur ac deficit, vt, quamuis interdum aliorum sensuum vsus diutiùs paulò duret, linguæ tamen vsus profus impediatur, ita vt nullatenus loqui possit. quamquam aliàs omnes omnino facultates momento auferantur & cessent, adhæc manus ac totum corpus frigeat; adeò vt animâ ac vitâ destitutum videatur, quin imò interdum ne percipiatur quidem, an respiret & halitum trahat. Hoc quam breuissimo temporis spatio durat, (quod scilicet in eodem statu maneat:) nam magna illa suspensione paululum intermissa, corpus ad se aliquanculum redire videtur, & spiritum resumere, vt denuò moriatur, maioremque animæ vitam adferat: nihilominus magna illa ecstasis non diu durabit. Porro, etiamsi illa forte cesset, voluntas tamen exinde ita absorpta manet, & intellectus ita abalienatus (quod ad diem, atque etiam duos durat subinde) vt ad nihil omnino, quàm quod voluntatem ad amandum excitat, intelligendum & attendendum capax esse videatur: & hæc ipsa per se, ad hoc satis excitata est, torpida

*Raptus si-
gna & effectus
sunt.*

S.
Theresiae

Opera

IV

166

*Anima post
rapum dis-
positio.*

*Iudicium
hominū de
saptibus.*

vida verò & velut dormitabunda ad in vllam creaturā visum affectu
que defigendum. Quam verò vbi anima iam tota in se redijt, impo-
pere verecundatur & erubescit; quàm intense ardentem; desiderat
toram Deo, quibuscumque ipse modis ab illa sibi terenti cogit, impo-
deret si enim ab iis quas antè dixi, orationibus tales, quales dixi, efflu-
sequantur & maneat, quos manere censebimus post gratiam con-
gularem & eximiam atque hæc est: Mille habere vellet vias, quo-
mnes in Dei obsequium posset impendere, & ut, quidquid in terra
est, lingua fieret & esset, ad ipsum sui nomine laudandum & deprecian-
dum. Ingentia quoque sentit ad austeritates subeundas desideria
eas etiam dum subit, magnum quid se facere reputat, etenim pira-
ris vehementia, quidquid facit, parum sentit; & ad oculum videt. Hæ-
res in tormentis, quæ patiebantur, ferendis, non ita multum labora-
cisse; nam per hoc auxilium & suffulcimentum Domini, omnia huius
sunt, atque inde fit, animas hæc apud Maiestatem eius cõqueri, quã-
la sibi patiendi offertur occasio. Si quãdo hanc ipsi gratiam in oculis
& clã alijs præstat, eã plurimi faciunt: cum enim corã alijs tale quod
superuenit, tantus illis inde pudor ac verecundia manet, ut is ali-
modo absorptionem qua iam fruebatur, auferat; cui accedit noua
anxietas ac sollicitudo, quæ cogitat quid de hoc dicturi sint homines
qui ipsum viderunt. Nouit quamque quàm hodie maleuolus & ma-
gnus sit mundus; & scit, ipsum fortè id, non uti reuera est, interprecia-
rum; sed, quod ipsi Dei laudandi esse debebat occasio, in causa huius
futurum, ut temeraria iudicia depromant. Hic angor & timor, alio
modo mihi ex humilitatis defectu oriri videtur: verum non est
manu id impedire: si enim vituperari velit & gaudeat, quid ad
si malè de eo homines loquantur? Quemadmodum cuidam, quæ
in afflictione versabatur, à parte Domini dictum fuit: *Ne sit prope
solicita ac ne turberis; & vtrumlibet accedat, in lucrum tibi cedat.* Inter
autem postea, his illam vocibus mirè animatam & recreatam
se: porro, si qua vestrum fortassis similem in afflictionem intem-
ideo hinc eas mihi visum fuit referre. Videtur porro Dominus voluisse
ut omnes intelligant, animam hanc iam suam esse peculium, & non
que esse ut quis quid illius sibi vendicet aut arroget: in corpus
dem eius, honorem, substantiam, facultates aliquid habere
(ex omnibus enim honor aliquis in Maiestatem illius redundat)
non autem in animam: quæ vbi se à sponso suo non distinet
ait (quod sanè si faceret, culpabilis quædam audacia foret) &
ipso contra mundum vniuersum, & omnes inferos pugnaret.

Nescio, num aliquid quod ad raptus materiam spectet, satis bene declararim; nam vt omnia dicenda dicam prorsus (vt dixi) impossibile est: neque oleum & operam me, id ipsum dicendo, perdidisse existimo, vt quis verus sit raptus, sciri possit. In fictis enim raptibus longè alij ac diuersi sunt effectus (fictis inquam, non quod persona, quæ eos habet, decipere alios velit, sed quod ipsamet decepta sit.) Quoniam verò notæ & effectus tam ingenti gratiæ non respondent, nec conformes sunt hinc hæc sugillatur & infamatur, adeo vt postea, non sine ratione, minimè credatur ei, cui verè ea à Domino præstabitur. Sit ipse in sæculorum sæcula, ac semper laudatus ac benedictus. Amen.

CAPVT V,

MATERIAM EAMDEM CONTINVAT, ET QVAM DAM
raptus speciem describit, in qua deus animam per quamdam spiritus elibra-
tionem sustollit, idque modo ab eo, qui iam dictus est, planè differenti. Aliquam quoque
adducit causam, cur magno ad hoc opus sit animo. Declarat denique nonnihil
de hac gratia, quam suavi & sapido quodam modo Dominus
concedit. Multam caput hoc utilitatem
continet.

EST & aliud quoddam raptus genus, quem ego quemdam spiritus
Evolarum & elibrationem voco (nam licet vnus & idem cum superio-
riore, quoad substantiam raptus, modus esse videatur, tamen magna
inter vtrumque dum habentur, sentitur interiùs esse differentia) sub-
inde enim, valdè subito ac quasi momento, tam præceps ac celer in ani-
ma sentitur motus, vt spiritus magna cum velocitate extra se rapi vi-
deatur, quod sanè in initio magno hominem timore complet; vt, pro-
pterea ingenti vobis dixerim animo opus habere eum, cui hæc Deus
gratias daturus est; magna item fide ac fiducia, nec non singulari qua-
dam sui in Dominum resignatione, vt nimirum is cum anima agat,
quodcumque ei libuerit. Non parua enim turbatio est, hominem,
planè sibi præsentem, & sensibus plenè iam fruuentem, videre, animam
sibi sustollit & rapi (quinimò etiam nonnullorum corpora sublata
fuisse legimus) vt nesciat quo abripiatur, qui vel quomodo eam
rapiat: quippe sub initium huius momentanei raptus, non vsque a-
deò certò constat, illum à Deo causar. Sed estne vlla nobis eius
impediendi ratio? prorsus nulla: imò peius est, ei resistere & impe-
dire velle (quod ipsa è quadam, quæ id experta est, noui) quasi Deus
animæ significare vellet, ipsam hinc posse intelligere, cum toties

Raptus spi-
ritus quo-
modo fiat.

Raptus ani-
ma resistere
nequit.

li 3

tam-

S.
Theresia

Opera

N. M.
168

ramque sincero affectu se ipsa illius in manus resignavit, seque totam
adeo integravoluntate obtulerit, nullam se in se ipsa iam partem habere
quin & perceptibiliter magis impetuoso ac vehementiori motu abiret.
Igitur illa quam dixi, firmiter apud se statuerat id quod dico, non
gis scilicet resistere aut impedire, quam resistat palea, dum à sic-
cino (si forte id aliquando aduerteritis) attollitur; sed se totam
resignare ac consignare in manus illius, qui adeo potens est. Vi-
det namque longè satius esse & consultius, de necessitate vitare
facere. Quod vero paleae mentionem feci, hinc eius occasione dicitur
certissimum esse, quia magnus aliquis gygas facilitate paleam à terra
sustollere potest, ea hunc nostrum magnum ac potentem gygantum
spiritum sustollere. Perinde ac scyphon ille fontanus, de quo supra praeg-
mus (in quinta, ni fallor, mansione; non enim satis memini (cum tantum
suauitate ac lenitate, sine vllò inquam motu ac strepitu, replebatur)
magno illo Deo, qui aquarum venas retinet, & mare extra ter-
minos praescriptos efferi non permittit, venas & ductus, per quos
qua illuc fluebat, iam laxante & aperiente, tam potens magno quodam
impetu fluctus exurgit, ut haec animæ nostræ nauicula in altum effle-
tur & attollatur. Et quemadmodum nec naus, nec nauclerus; neque
omnes qui eam regunt, facere possunt, ut fluctus, qui magno
quodam violentia ingruunt, eam illo in loco manere sinant, in quo
ipsi volunt: multò minus interior animæ pars ibi detinere se potest
vbi detineri ipsa vult; aut efficere, ut sensus & potentia suæ plus pre-
stent, quam ipsis permissum aut mandatum sit: nam exteriorum
motuum nulla hic habetur ratio. Certum est, carissimæ, me, nec
nisi de his scribentem, attonitam præ admiratione manere, dum
videlicet mecum confidero, quomodo summa magni huius Regis
& Imperatoris potentia se hic exerat: quomodo ergo non percellatur
& stupentis, qui ipsum de facto experitur? Equidem persuasum
habeo, si ijs, qui mundi delicijs immergi in perditionem con-
unt, Maiestas illius ita sese exhiberet ac patefaceret, ut hinc
mabus se patefacit, fore ut, si non ex amore, saltem ex ter-
more, ipsum desinerent offendere. O, quam ergo ei obligati
erunt illæ, quæ per viam adeo sublimem edoctæ & monita sub-
rint, totis viribus coniti, ne qua DOMINVM hunc molesta
afficiant! Per illum vos obsecro, charissimæ, quibus Maie-
stas illius similes gratias contulerit, ne negligentem vos gra-
tis, aliud vobis faciendum non esse existimantes, quam hinc
per recipere. Considerate vero, illum qui multum debet, multum
etiam debere solvere.

*Animo
magno opus
in raptibus.*

Hac de causa ingentio opus est animo; quia res est, quæ maxime hominem intimidet & metuere faciat, ac, nisi DOMINVS illum suggereret, in magna semper afflictione ac pœna verifaretur: mihi enim is eum animet, deficiet haud dubiè, videns quid Maiestas ipsius secum agat, & quid vicissim ipse faciat, cum scilicet considerabit quam parum ei seruiat pro eo ac debet, & quam hoc ipsum modicum & exiguum quod facit, plenum etiam sit imperfectionibus, defectibus, lapsibus, & languore. Hinc, ne videat & recordetur, quam imperfectè opus, ali-quod faciat, agat, multo satius esse existimat, illius obliuisci conari, ac peccata sua in mentem reuocare, & in Dei misericordiam sese conijcere, vt, quoniam soluendo non est, illa pietas & clementia, quam semper is erga peccatores ostendit, de suo supplere dignetur. Et fortassis ei responsum tale dabit, quale alias quis valde afflictus, ante Crucifixi Domini effigiem orans, & hoc ipsum considerans, nimirum nihil se habuisse vnumquam quod Deo daret, aut pro illo relinqueret, audiuit. Ipse namque crucifixus, cum consolans, dare se illi ait omnes labores, dolores ac tormenta, quos in passione sua olim sustinuit, eos quasi sibi proprios teneret ac faceret, quò eos deinde Patri suo offerret. Tanta porro anima hæc inde consolatione perfusa est, itaque dirata mansit (prout quidem ex ipsa cognoui) vt deinceps id nullatenus posset obliuisci: imò, quotiescumque sua & miseria & inopia occurrit, hoc ipsum in mentem reuocando, ilicò animatur & consolatione perfunditur.

Possent hic alia nonnulla id genus referre (quòd enim cum tam multis hominibus sanctis, orationique deditis egerim, hinc non pauca hoc in genere scio) verùm, ne me de me ipsa scribere putetis, hinc manum retraho. Quod porro antè dixi, magnæ mihi utilitatis futurum videtur, vt nimirum hinc intelligatis, quantopere Deo placeat, nos ipsas cognoscamus, semperq; inopiam & miseriam nostram, ac nihil omnino habere nos quod non acceperimus, inspicere ac reinspectere studeamus. Itaq; tam quoad hoc, quàm quoad alia multa, animæ, quam Dominus ad hunc statum ac terminum deduxit, occurrentia, magno opus est animo, carissimæ; & (quantum mihi quidem videtur) magis adhuc quoad vltimum hoc, quam quoad aliud quippiam, si ad sit humilitas: hanc nobis Dominus, pro eo quod est, concedere dignetur.

Ergo vt ad celerem & subitum hunc spiritus raptum redeamus,

S.
Theresiae

Opera

IN XII

libris

mus, is utriusque talis est, ut verè spiritus corpore exire videatur, nihilominus & ex altera parte certissimum est, personam hanc non manere meam tuam; ipsa saltem dicere non potest, num in corpore sit, aut ad aliquod momenta, non sit. Videtur ipsi, quod tota quanta quanta est in alia quadam regione longè diuersa ab ea in qua viuimus, fuerit, vbi alia quaedam ei apparuit, ad eò ab hac nostra differens, ut, etsi ipsa per totam vitam suam hanc, vna cum alijs rebus quas vidit describere & conuenienti conrederet, eam assequi impossibile ei foret. Porro in momenta tot simul tantaque addiscit & edocetur, ut, tamen si per multos annos per imaginationem & cogitationem suam digerere & ordinare allaboraret, ne de mille partibus vnam quidem posset. Non est hæc visio intellectus, sed imaginaria, quæ animæ oculis multo melius videtur, quam hic in terrâ corporis oculis rem vllam videmus, & sine vlla voce aut verbis nonnulla ei indicantur: si inquam sanctos aliquos videat, in eos cognitos habet, ac si sæpius ac frequenter cum ijs tractasset. Alias enim præterea quæ animæ oculis conspicit, alia ei per visionem intellectus lem representantur, præsertim magna quædam Angelorum ministrorum vna cum Domino ipsorum; atque ita, oculis corporeis nihil videndo, per admirabilem quemdam cognitionis modum, quem ipsa dicere non possem, id quod dixi illi representatur, aliaque quæ dicitur prorsus nequeunt, plurima.

Quisquis hæc experietur, qui maiori quàm ego sit habilitate, ea forsitan (esto id mihi quàm difficillimum esse videatur) exponere poterit. An in corpore an extra illud, hæc omnia gerantur dicere nequeo: coram iureiurando asseuerare non ausim, animam in corpore tunc esse, vni corpus interea sine anima viuere. Sæpè mecum cogitavi, num, si solis, quamuis ipse in cælo maneat, radij tantâ vi pollent, ut illi inde non recedente, hi statim ac momento in terram descendant, pari modo anima & spiritus (qui vnum quid sunt, sicuti sol eiusque radij in statione sua id est corpore, permanes, per vim caloris sibi à vero Iustitiae sole aduenientis, quoad aliquam sui partem superiorem, super se ipsam ascendere possit. Sûma, nescio quid dicam; hoc autem verum est eodè scilicet celeritate, qua pila plumbea sclopo erûpit, vbi sclopetum ignem admouerit, eâ in interiori animæ volatum quemdam fieri, accipit enim scio quo alio nomine ipsum vocem.) qui licet nullum exciteret motum, motum tam clarum & apertum efficit, nullatenus ut pro imaginatione aut phantasmate haberi queat. Atque ita anima valde precucul à seipsa constituta (quantum quidem ipsa possum intelligere, magna & grandia quædam representantur: vbi vero iam ad se, sui que in seipsum sensum redit, cum tanto suo commodo, tantaque rerum omnium

Quid animam in raptu vident.

Anima in raptu an extra corpus sit, an vero in illo maneat.

Quam celeritate raptus fit.

renarum despiciētia redit, vt respectu illarum quas vidit, hæ illi nonnisi sordes & peripsēma vilissimum videantur; & ex illo tempore nonnisi summa cū afflictione in terra viuūt & ex omnibus, quæ in ea ipsi placere solebant, nihil omnino videt, quod eam ad cor ei vllatenus apponendum moueat aut alliciat. Videtur quippe Deus aliquod ei terræ, ad quam tendere & aspirare debet, specimen ostendere voluisse; quemadmodum qui à populo Israel ad terram promissionis explorandam missi erant, reuertentes quædam fertilitatis & opinitatis illius signare tulerunt, quò ipsæ ad viæ difficultates tolerandas, & non diffugiendas, animaretur, videns quonam ad quietem habendam & inueniendam tenderet. Etsi verò res, quæ tam citò pertransit, non multi vobis commodi ac fructus esse videatur; tanta tamen tamque singularia sunt commoda quæ in anima relinquit, vt, nisi quis hoc reipta fuerit expertus, pretium illius ac valorem minimè intellecturus sit. Vnde ad oculū patet, non esse quid à diabolo causatum aut proueniens: nam vt ab propria imaginatione proctum id sit, penitus impossibile est; cū nihil diabolus representare possit, quod talè post se in anima operationē, effectum, pacem, quietudinem, & profectum tantum causatur; ac præsertim tria sequentia, idque in gradu eminentissimo. Primum est, quædam magnitudinis diuinæ cognitio: quò enim eius pluravidebimus, eomagis ipsa nobis patescit & intelligenda datur. Alterum est, sui ipsius cognitio, atque humilitas, quando scilicet, quis considerat, quomodo res, quæ comparatione Creatoris, tanta mirabilia in se continentis, ita vilis est, illum offendere ausa fuerit, eumque nunc audeat respicere. Tertium denique maxima rerum omnium terrenarum despicientia & contemptus, nisi fortè eæ sint huiusmodi, vt ad tam magno Deo seruiendum queant vsui esse.

Hæc sunt monilia, quæ sponsus sponsæ suæ dare incipit; tantique eas sunt pretij, vt bene eadem custoditura sit: ita namque visiones hæc illius memoriæ insculptæ manent, vt fieri non posse putem vt illarum vnamquam obliuiscatur quoadusque æternum illis fruatur; nisi fortè per magnum aliquod malum illius & culpam id accideret. Sed sponsus, qui eas ei concedit, potens est ei dare gratiam ad illas nunquam perendas.

Vt verò ad animum, quo opus esse dixi, reuertar; paruumne & modicum quid is vobis esse videtur? verè namque videtur anima à corpore suo diuelli ac separari; videt enim omnem sensuum vsu amitti, & quid in causa sit, & quamobrem id fiat, nescit. Vnde, is & animum deo oportet, qui dat omnia reliqua. Dicetis itaque mihi, timorem hunc bene com pensari & solui: sic cenleo & ego. Sit ipse in æternum benedictus, qui

S. M. Teresa Opera.

kk

tantum

*Commoda
à raptu pro-
uenientia.*

*Diabolus
non consolatur
bona
quæ post raptum
in anima manent.*

*Visiones æ-
ternæ memoriæ in-
hærent.*

S.
Theresia

Opera

IV VII

106

tantum dare potens est. Maiestas eius nobis donet, vt ei seruis me-
mur. Amen.

CAPVT VI.

LOQVITVR DE EFFECTV QVODAM, QVI EX ORATI-
one, de qua superiori capite egit, sequitur, & vnde nam colligitur, illam vna-
lem esse, & non illusionem. Agit praeterea de alia quadam gra-
tia, quam anime Deus prestat, quo eam suis
laudibus facit occupari.

Anima ad
morsum an-
helantissimū
dus nauis se
mouet.

MAGNE hae gratiae tam intensum in anima desiderium ex-
perfectè & penitus fruendi eo quillasci elargitur, vni ferè
quadam, quamuis sapida & dulci, pœna ac tormento vitam trahat. In-
dentidè ad mortem anhelet: itaq; assidue cum lacrymis Dominum ro-
gat, vt se hoc exilij loco educat. Quidquid in eo videt, nauisam ei des-
dium prouocat: vbi verè iam sola est, & ab hominibus disticta, aliq-
quidem sentit alleuiamentum, at statim hæc quam dixi, pœna ei in-
rit, & sine illa, cum est, contenta non est aut quieta. Deniq; multo
papilio locum non inuenit in quo stabiliter quiescat & sicut; quom-
tius, quòd anima amore ita tenera facta sit ac langueat, quæcūq; huius
ignis magis accèdendi occasio offertur, ilico hæc eam euolare facit. Ne-
de etiã in hac mansione raptus valdè frequentes sunt, nullatenus
resisti valeat, tametsi etiam in publico, & coram alijs. hinc mox aliam
sequuntur exagitationes & obloquia, vt, esto ipsa secuta, quæra dicitur
timoribus esse velit, alij id minimè patiantur; eo quòd multi sunt, q-
eam timoribus impleant, ac præsertim Confessarij. At, quamuis in-
teriori animæ, vna ex parte magnam habere securitatem videatur, ip-
sertim quando cum Deo suo sola agit; ex altera tamen, summa in
slicitone viuunt, quòd timeat, ne forsitan diabolica sit illud, qua spe-
te fiat vt offendat & iritet illum, in quem tanto amore fertur. Ex-
hominum obloquia & murmuraciones parum ipsam affligunt aut co-
ciant, nisi cum ipse Confessarius eam angustiat, tamquam si ipsa illi
ter facere & emendare posset. Hinc omnium preces & orationes
exposcit, & Maiestatem ipsius identidem rogar, aliã vt vni se con-
ducere dignetur (hoc enim ei suadent ab ipso petere) hanc quæ
valdè periculosam esse. Verum, quòd ipsa tantam inde sibi vni-
tem & commodum prouenisse comperit, vt non possit non cogitare
quin ipse eam per viam mandatorum Dei, quæ est ea quæ recte ad
los hominem conducit (vti quidem legit, audit & nouit) deducatur, aliã
certè desiderare nequit (tametsi velit) sed dumtaxat in Deum

Raptus sunt
in sextamã
sione fre-
quentis.

Anima af-
flicto post
exitu vnde
vinitur.

te fiat vt offendat & iritet illum, in quem tanto amore fertur. Ex-
hominum obloquia & murmuraciones parum ipsam affligunt aut co-
ciant, nisi cum ipse Confessarius eam angustiat, tamquam si ipsa illi
ter facere & emendare posset. Hinc omnium preces & orationes
exposcit, & Maiestatem ipsius identidem rogar, aliã vt vni se con-
ducere dignetur (hoc enim ei suadent ab ipso petere) hanc quæ
valdè periculosam esse. Verum, quòd ipsa tantam inde sibi vni-
tem & commodum prouenisse comperit, vt non possit non cogitare
quin ipse eam per viam mandatorum Dei, quæ est ea quæ recte ad
los hominem conducit (vti quidem legit, audit & nouit) deducatur, aliã
certè desiderare nequit (tametsi velit) sed dumtaxat in Deum

resignare. Imò verò hoc ipsum, quòd id desiderare nequeat, ei graue est & molestum, quòd sic sibi Confessario suo morem gerere non videatur; quòd sibi, ne despiatur aut illudatur, nihil videatur esse melius, quam ei obedire & Dominum peccando non offendere. Vnde, ne vnum quidem peccatum veniale scienter & aduertenter (prout quidem ei videtur) quamuis frustillatim concidenda esset, committeret: imò graue & permolestum ei est, quòd videat impedire se non posse, quin eorum multa inaduertenter admittat. Dat quippe Deus, istiusmodi animabus tam intentum, cum nulla in re, quantumuis exigua, exacerbandi & offendendi, nulliusque imperfectionis (si quidem possit) committendæ desiderium, vt, vel ob hoc solum, etsi non etiam ob alias multas causas, ab omni hominum commercio sese vellet subducere, inuideatque non parum iis, qui in solitudine aliàs vixerunt, & modò viuunt. Ex altera tamen parte, in medio mundi & inter mundanos homines agere vellet, si quomodo ipsa in causa & instrumentum esse posset, vt vel vna anima Deum magis laudaret. Si verò mulier sit, dolet à natura sibi iniectum vinculum, quo retineatur, quo minus id facere sibi liceat; itaque maximopere inuidet iis, quibus liberum & concessum est, publicè & palàm omnibus inclamare, prædicando quis sit ille magnus exercituum Deus.

Ah, miselle papilio, tot compedibus & catenis illigata, quæ te euolare non sinunt eò, quo volaturis, & desiderio ferris! Misereatur eius Deus meus, & ita iam omnia dispone, vt sua ipse desideria, ad honorem & gloriam tuam, in aliquo adimplere valeat. Ne memineris paucorum, illius meritorum & vilis eius conditionis. potens es tu, Domine, facere, vt magnum mare ac Iordanis retrocedat ac steret, ac filijs Israel transitum præsteret. Ne quæso illius cõmiseratione tangaris, quia robore & fortitudine tua corroborata multos labores perferre potest. Ipse enim ad hos patiedos resolutus est, eosq; tolerare optat: tu ergo validum brachiũ tuũ extende; neq; in rebus adeò leuibus hæc vita illi trãseat. In re adeo muliebri & vili magnitudo tua sese exerat, vt mundus, cū viderit, quã ipsa parũ possit, & omnia à te venire, te dilaudet ac celebret. Conster illi, quãti cõstare potest; hoc enim solum cupit, & vel mille vitas, si modò tot haberet, impèdere, vt vel vna anima aliquãto amplius, se à gète ceu instrumẽto, te dilaudet; & hæc vt bene impensas existimaret; quin imò agnoscit quã verissime, se nõ mereri vt vel minimum laborẽ ac molestiam tui causa patiat, quanto verò minus vt mortem subbeat.

Nescio, carissima, qua occasione isthæc hîc dixerim, aut qua de causa: quidẽ nõ me intellexi. Noterimus porro, hosce effectus esse, qui nobis ex hisce suspensionib; vel extasibus certissimè & indubitate pmanant.

Quomodo
Deũ offe-
re, etiã ve-
nialiter si-
ment.

Cupit ani-
ma, Deũ o-
mnes laudẽ
& colant.

S.
Theresia

Opera

IV
166

*Desideria
solidatib. cō-
stantia ex
raptu se-
quuntur.*

non sunt enim desideria quæ statim pertranseant, sed quæ vno in constantia permaneant; cumque aliqua illis offertur occasio, in qua debeant ostendere, facile apparet ficta ea ac simulata non fuisse. Quæ autem, in vno esse ea permanere dico? Interdum quippe animæ in rebus minimis & abiectissimis) timidam, meticulofam, tamque pueriliter lanimi sentit, vt ad aliquid audendum aggredien dumne enim habere ubi non videatur possibile. Intellego autem, Dominum eam tunc non sua relinquere ac permittere, idque ad multo maius eius bonum. Vnde enim tunc, se, si quidem ad aliquid faciendum eum aliquando habuerit id à Maiestate ipsius accepisse; idque claritate adeo perspicua, vt exultet in se ipsa annihilatam relinquat, & maiore quoque misericordie magnitudinis diuinæ cognitione, quod eam in re adeo vili & abiectionis natus sit ostendere: ordinariè tamen & vt plurimum sit ficti iudicium.

*Desideria
Dei viden-
di quomodo
interdum
cor angustiant.*

Vnum quiddam notare vos, carissimæ, in magnis huic Domini nostro Iesum videndi desiderijs, velim; nimirum sic illa aliquando angustiare & constringere, vt vos necesse non sit ad illa cooperari, sed vos ipsas potius ab ijs diuertere; si in quâ possitis; in alijs enim, quæ ea referam, nulla id ratione (vt videbitis) potest fieri. At in illis potest quando id fieri poterit; constat enim hic illis ratio, in quâ se ad penitus se voluntati diuinæ conformandum, ac dicendum quod Martinus dixisse scribitur: & si desideria hæc multum angustiant, quæpiam via redire consideratio poterit. Cum enim (vt quidem apparet) desiderium hoc sit hominum qui iam multum profecerunt, ipsi ipsum diabolus idcirco excitare, vt nos de illorum numero esse excideremus. bonum porro est, semper cum metu & timore incedere. Certe credidimus, illam ipsum quietudinem & pacem non daturum, quænam illa & angustia in anima causatur, sed talem potius per passionem quam in nobis motum excitaturum, qualis sentitur, quando ob reos sunt sæculi, affligimur aut contristamur. At, qui nec hoc, nec quæ expertus erit, ipsum non intelliget, & magnam quid id esse credet ipsum etiam quantum poterit adaugebit, itaque non medio cre vobis suæ damnum inferet; quod hæc pæna continua sit, aut certe vultus quens & ordinaria.

*Quales mo-
tus excitet
dæmon.*

Norandum præterea, etiam à debili naturæ complexione aliquid harum afflictionum & pænarum causari solere, præsertim in personis quæ cito intenerescunt, & ad quamlibet rem, etiam paruum, in lacrymas soluuntur, quibus millies videbitur, se Dei causa (tametsi falsum illud lacrymari. Fieri quoque potest, eum scilicet lacrymæ magnæ in copiam (ad breue aliquod tempus in quâ) vt ad omne, quod de Deo audimus, verbulum, aut quoties de eo cogitat minime eis abstinere vel resistere vult.

*Naturalis
debilitas sa-
pè est causa
afflictionū
spiritus &
lacrymarū.*

quens & ordinaria.

eo quod rumor aliquis cordi viciniior factus sit, qui magis eas proliciat quam amor quo in Deum fertur, ut à lacrymando nullatenus cessare posse videatur. Et quia intellexerunt, lacrymas bonas in se esse, hincis non resistunt, & præter lacrymari aliud nihil facere vellent, & quantum possunt, ad illas etiam cooperantur. Hoc porro per has diabolus intendit & spectat, ut se lacrymando ita conficiant & debilitentur, ut exinde & adorandum, & ad regulam suam seruandam prorsus ineptæ efficiantur.

Videor mihi, vos dicentes audire, quid tandem facturæ sitis, si in omni ad eodem re periculum esse statuam, cum etiam in re bona, quales sunt lacrymæ, illusioni locum esse censeam? Etenim, me potius errare & illudi. Sanè fieri id posset. Verum persuasum habetote, me id non dicturam, si in aliquibus non vidissem, illusioni quoad hoc locum esse posse, non verò in me ipsa; ut quæ nullatenus tenerioris sum affectus, imò verò ita duri cordis, ut interdum id me affligat & contristet: quamquam, ubi introrsum ignis ingens fuerit, ipsum, quantumlibet magna illius sit durties, ad instar clibani distillatorij in lacrymas resoluatur. Et facile intelligeris, cum quidem lacrymæ hoc è fonte oriuntur, ipsas mentem magis corroborare & serenare quam perturbare, & quam rarissimè homini nocere. Hoc saltem hæc illusio (si quidem vlla fuerit) boni habet, quòd corpori, non autem animæ, sit damnum illatura, si scilicet adsit humilitas; si non erit malum hanc suspicionem habere.

Neque verò existimemus, tum demum omnia nos confecisse, cum multas lacrymas effundemus, nisi & manum operi ac virtutum exercitio admoueamus: hæ enim sunt, quæ nobis quam maximè spectanda & curanda sunt, lacrymæ autem, veniant, quando à Deo nobis immittuntur, nobis, ad eas eliciendas & excitandas, nihil penitus contentibus aut cooperantibus. Hæ scilicet sunt, quæ aridam hanc terram humectabunt & irrigabunt, atque ad fructum proliciendum maximè conferent, quando nimirum parum eas curabimus: sunt enim velut aqua cælo decidens. Verum, quæ violenter, & magno velut brachiorum connisus, educitur lacrymarum aqua, nullatenus cum hæc comparari meretur. Sæpe namque continget nos fodere, ac fodiendo sudare, fatigari, ac velut confici, ac post omnem laborem, ne putrescentis quidem aquæ scrobem; multo minus puteum scaturientem inuenimus.

Quocirca satius esse existimo, carissimæ, ut ante Domini conspectum nos constituamus, in illiusque misericordiam & magnitudinem, simul & in vilitatem nostram, oculos conijciamus, ut det ipse nobis quod voluerit, siue aquam, siue ariditatem, nouit enim ipse melius quid nobis expediat, quam ipsa nos. itaque fiet, ut tranquilla & serenata mète simus, neque diabolicis illusionibus & disceptionibus ad eodem obnoxia futura.

kk 3

Inter

*Lacrymæ
falsæ sæpe
sunt.*

*Lacrymæ
à Deo data-
rū & violē
ter elicitarū
discrimen.*

S.
Theresia

Opera

IN VII
156

Inhibet quales a Deo dentur.

Inter alia, afflictiua simul & sapida, solet interdum Deus & quodam iubilos animæ dare, nec non nouum & inuicatum quoddam rationis genus; quod ipsamet, quale sit, intelligere nequit. Ideo vero haec ego gratiam hic refero, vt, si forte vobis ipse eam dederit, singulari quodam modo eum dilaudetis, & rem esse quæ verè contingat, noverit. Est quippe, prout mihi quidem videtur, summa quædam potentia vnio, nisi quod eas Dominus liberat relinquat, vt hoc gaudio fruatur nec non sensus ipsos, vt tamen non intelligant quid sit quo fruatur aut quomodo eo fiantur. Videntur hæc vobis Hebraica aut Arabice esse: nihilominus ita se res habet: est quippe id tã excessiuum & exuberans animæ gaudium, vt nollet eo sola viui, sed ipsum omnibus pateat & communicare vellet, quo ipsam in Deo dilaudando & celebrando inuenit, huc namque omnis eius motus tendit. Quem plausum, si proficeret, excitaret, quæ signa exteriora ederet, vt omnes suum gaudium intelligerent! Ipsa seipsam inuenisse quodammodo videtur, & proinde cum filij Prodigij patre quoscumque inuitare vellet, ad hanc animæ suæ statum congratulandum & spectandum. Neque enim illi ei dubiũ est, quin tunc temporis in tura ac securis sit via, & extra omnem periculũ. Equidem mihi persuadere, id de se merito sentire: neque enim tantũ gaudiũ internũ in incertissima parte, & tãta simul cũ pace coniunctũ, nica eius voluptas sit quoslibet ad Deum des, puocare, causare vllatenº possibilet.

* Quod autem S. M. ait. animam hoc in iubilo constitutam nullatenus dubitare, quin tunc in securitate sit, de illa securitate intelligendum est. quia certa est id, quod sentit, diaboli eã illusionem non esse, sed Dei ipsius opus & gratiam. Ipsam autem id sic intelligere liquet ex eo quod mox addit. & dicit.

Dei laudes quantum viri sancti cordi habent.

Adhuc multum est, quin imò maximè pœnosum, quod in campo laetitiae & gaudij impetu facere, ac dissimulare possit. Tale quid scilicet in campo S. Franciscum, quando in latrones & prædones incidens, eò quod tanta per campos voce in clamaret, ipsis magni Regis se præconem esse dixit, nec non alios viros sanctos, qui in solitudinem ideo concedebant, hæc Dei sui laudes & præconia, sicut S. Franciscus, de prædicatore quidem vnum talem cognoui, cui nomen F. Petrus de Alcantara, sanctum eum fuisse, mihi verisimile sit, prout quidẽ eius vitæ ratio facit, qui hoc idem quoque fecit: qui vero eum loquentem aliquoties iocurrunt, illum vt stultum & stolidum reputabant. O, quam bona hæc laetitiam est, carissimæ! Vtinam hanc omnibus nostrum Dominus daret.

Sancti stultitia qua.

Quantum vero gratiæ vobis præstitit, quod eum in locum vos adduxerit, vbi, licet hanc vobis Dominus præstet, & aliqua illius etiam argumenta ac signa detis, ea tamen vobis potius adiumento quo ad beatitudinem tura est, quam vlla obloquij occasio; vti quidem esset, si immundus

retis nam tam modicus serius præconij est vsus, vt mirum non sit ipsum à mundanis hominibus notari.

O infelicia tempora, miseramque vitam in qua hodie viuunt! e contra felices illæ, super quas felix illa fors cecidit, vt procul ab ea agat & sequestrat. Singulare nonnumquam intra me ipsum gaudium sentio, cū sorores has simul congregatas intuens illas tā ingenti introitum gaudio perfusas video, vt, quæ plus potest, magis etiā in Domini laudes prorumpat, q̄ se in monasterio agere cernat: etenim ad oculū & apertissimè videre est, hæc ab interioribus animæ penetralibus promanare. Hoc sæpius & identidem faceretis, carissimæ, vellem; nam dum aliqua id facere incipit, ceteræ ad idem faciendū animantur & excitantur. Cuiā enim rei meliùs lingua impendi vestra, dum simul congregatæ estis, potest, quàm Dei laudibus celebrandis, cū tot tantasq; eius celebrandi prædicandiq; causas habeamus? Vtinam Maiestas eius sæpè hunc orationis affectum & modum vobis det, cū is tam securus & utilis sit! nā vt per diligentiam & operā ipsæ nostram eū assequamur, frustra erimus; est enim quid admodū supernaturale, & sæpè ad integrū diē durat. estque anima tūc, perinde ac qui permultum bibit; non tantum tñ, vt extra sensus sit, aut eorum vsus amiserit; aut adinstar melancholici, qui sensū quidē penitus nō amisit, at à re, q̄ imaginatio ei impressit, minimè recedit, neq; vlli⁹ sua uerbisue ab ea diuelli potest. Certè cōparationes hæ, ad tā dignā & tanti pretij rem declarandam, nimis quā crassæ sunt; sed alias couenientiores ingenium meū adinuenire non potest. Porro ita ferēs habet, vt gaudium hoc eam vsque ad eō sui & aliarum rerum omnium immemorem reddat, vt non aliud, quam ea quæ ab hoc suo gaudio proficiuntur, Dei uidelicet laudes & præconia, loqui proponat aut possit. Itaque animam hanc adiuuemus, carissimæ; ad quid enim posthac sensum amplius habere volumus? quid est, quod magis nos recreare possit: Et in hoc nos iuuent quotquot in mundo sunt creaturæ, per omnia sæculorum sæcula. Amen, Amen, Amen.

Deus laudare quam sit salutare & utile.

CAPVT VII

OSTENDIT, QVALIS SIT POENA, QVAM ANIMAE quibus eas, quæ dictæ sunt, gratias Dominus confert, de suis peccatis sentiunt. Dicit præterea, quantus sit error, quod anima, quantumlibet spirituales, Domini ac Redemptoris nostri Iesu Christi humanitatem, & sacratissimam illius passionem & vitam; nec non gloriosam eius matrem, ac reliquos sanctos, præ oculis, & velut præsentibus sibi habere, non assuescant. Est hoc ipsum lectū perutile.

Forfan

S.
Theresiae

Opera

IV III
106

*Dolor de peccato
casu non
miseretur per
sequentes
gratias. &
quales s. jr.*

FORsan existimabitis, carissimæ, has animas, quibus Dominus se particulari ac singulari modo cõmunicat (& illæ præsertim ad ceptare poterunt, quibus huiusmodi gratias sentire nondum duraverunt, si enim eas semel habuerint, & illæ à Deo venerint, facile quæ dicitur sum intelligent) tam securas & certas iam esse posse, quod perpetuo se sint fruturæ, nihil ut posthac eas timere, aut ob priora peccata necesse sit: sed grauisimè in eo errabitis: etenim ipse de peccatis dolor eo magis augetur, quo plus à Deo gratiarum participatur: neque antè (ut mihi ipsa mihi persuadeo (cessabit, quàm peruenerimus eo, nihil est quod nos contristet aut perturbet. Quamquam (ut veritate) vno tempore maioris & intensior sit quam alio, imò, ad hæc uersus ac varius est. neque enim anima iam recordatur peccatorum suppliciorum, quæ ob eadem promeruit, sed quàm ipsa ingrata fuerit erga illum, cui tam multum debet, & obligata est, quique adeo deus est cui ab vniuersis seruiatur. Etenim, ex hisce diuinitus sibi concessis magnitudinibus, ipsam diuinam multo melius colligit. Miramur secum ipsa, quomodo tam audax & temeraria fuerit: deplorat admodum quod tam bonum Dominum tam parum sit reuerita, & id adeo obliuiscens & impertinens ei videtur, ut identidem se ipsa deplorat acque stigmat, dum sese, ob res adeo viles tantam tamque potentem Maiestatem deseruisse, recordatur. Imò verò, magis huius rei, in mentem veniens gratiarum quas recipit, nam cum ea tam magnæ sint uti sunt, illæ quæ dicitur sunt, & adhuc dicentur, nihilominus hæc velut ab impetuoso quodam flumine abripi, & suo tempore rursus reduci videntur: peccata vero, ad instar cæni in fundo iugiter hærentis sunt, eo quod ad assiduum memoria reuiniſcere videntur, idque non sine maxima quadam afflictione & tormento. Noui quendam, quæ præterquam quod ad Deum vultum mori vellet, maximè quoque mortem desiderabat, ne semper & continuo hoc tormentum sentiret, ex eo scilicet proueniens, quod adeo se ingrata præstitisset ei, cui semper tam multis nominibus fuerat hæcenus obstricta, & etiam esse debebat. Itaque nullius peccata deo graua esse putabat, ut ad suorum grauitatem peruenire, aut cum illis comparari possent, quod sciret, ac videret, neminem à Deo ita peccata toleratum & expectatum, vel pluribus maioribusque beneficiis affectum esse, ac se.

*Anima s. jr.
Ha quid timet.*

Quòd verò ad infernalium pœnarum timorem attinet, illum minime habent, quòd verò timent ne Deum suum aliquando amittant: id maximè eas angit & cruciat, attamen admodum raro. Omnis verò eorum timor circa hoc versatur, ne suam Deo manum ab illis subtrahentibus eum offendant; itaque se rursus in illo tam misero statu continuè